#### SERMO LXXXIV.

*De SS. martyribus Cantio, Cantiano et Cantianilla.*

#### ADMONITIO.

**615** Præcessit Muratorium, et Benedictinus monachos congr. S. Mauri in judicio hujus sermonis clarissimus cardinalis Baronius, qui in notis ad Martyrologium Romanum, ubi v non. April. memoriam agit de sanctis martyribus Ravennatensibus, docet sanctum Maximum ejus auctorem esse agnoscendum. Cum autem

<sup>1</sup> Editio Venet., pag. 156, juxta edit. Patav. Anecd., Murator. tom. IV, pag. 85, ita prosequitur: *Post ista, fratres, quod et meus concupiscit animus, etc., quæ omnia desunt in cit. cod. Laurent. usque ad illa verba: a quibus separabatur Eusebius; inclusive.*

<sup>2</sup> Usque ad hæc verba: *sæviendi permissa libertas, concordat codex cum editionibus, sed quæ sequuntur omnia aliena sunt.*

<sup>3</sup> *Et quanquam de suavitate, etc. Hæc et superiora occurrunt in sermonibus 3 et 4 de S. Eusebio in appendicem relatis.*

tam eximiorum virorum sententia utriusque codicis S. Crucis in Jerusalem 90 et 99, et cod. Sangallensis accedant suffragia, eo tutius eidem S. antistiti Taurinensi contra codicem x Laurentianum Plut. xiv, et editionem Parisiensem Gillotii num. serm. 75 Ambrosio asserentes, a nobis ascribitur. Titulus in cod. S. Crucis 99 serm. 79 est: *In natale sanctorum Cantianorum*; in 90 vero serm. 13: *De natale sanctorum Cunti, Cantiani et Cantianillæ*; qui idem exstat in codice Sangallensi serm. 15.

ARGUMENTUM. — *His a Christo concessum est, ut qui erant consanguinitate fratres, fierent etiam sanctitate germani. Historia martyrii eorum.*

Hodie beatissimorum Canti, Cantiani et Cantianillæ natalis est. Quam bene et jucunde tres martyres uno pene vocabulo nuncupantur. Nec mirum <sup>a</sup> si similes sunt nomine qui sunt similes passione, si una est illis apud homines appellatio, quibus apud Deum una est vocatio. <sup>b</sup> Uniter enim vocati sunt a Domino, non interposito tempore aliter, et aliter passi, sed omnes eodem ictu pariter martyrium pertulerunt. Quod quidem illis <sup>c</sup> parentiva quadam a Christo affectione concessum est, ut congruerent meritis qui vocabulis concordabant; et qui erant consanguinitate fratres, fierent etiam sanctitate germani; et quorum membra unius corporis substantia vegetabat, eorum animas ejusdem fidei confessio coronaret. Refert autem de beatis supradictis historia, quod tempore passionis, cum eos persecutor inquireret, ascenso vehiculo, junctis mulabus eos secedere voluisse, et cum non longe ab urbis mœnibus iter agerent, unum animal de subjunctis subito corruisse, atque ita illos a persecutoribus comprehensos tentos ad pœnam. Quod factum, quam gloriosum sit, et a Divinitate dispositum, debemus advertere. Nam, sicut Elias curru applicito quasi ascendit ad **616** cœlum, ita et isti vehiculo admoto ad martyrium pervenerunt; et

A quadriga sicut illum evexit ad requiem, ita et hos portavit ad gloriam. Et quamvis illa ignea quadriga fuerit, hæc tamen inferior non habenda est, quia illa unum gestavit prophetam, hæc tres martyres sustentavit. Sed dicit aliquis: gloriosius est gestari quadriga ignea quam terrena. <sup>d</sup> Non hoc plane defuit sanctis viris: nam, sicut Eliam ignea quadriga portabat, ita et martyres fides ignea jam ferebat. Ferebat, inquam, illos Christus, qui lumen est, qui ignis est, de quo scriptum est: *Dominus noster ignis consumens est* (Deut. iv). Ergo cum beatos de quibus loquimur persecutor urgeret, vehiculum conscenderunt. Quæ causa? ut fugerent? absit. Non ut fugerent, sed ut ad martyrium citius pervenirent; non ut latitarent, sed ut Christianos se cunctis transcurrentibus manifestius approbarent. Cæterum occultius inter plures in civitate latere potuerant, tutius per diversa singuli fugæ præsidium commendare. At vero, ubi quis congregatione habita stratis vehiculis apparatu disposito per aggerem publicum egreditur, illic non fuga dicenda est, sed profectus est. Sancti enim viri hoc facto velut in triumphali curru positi contestabantur, dicentes: Ecce persecutor, ecce proficiscimur, ecce præcedimus, quid resides? quid moraris? subsequere nostra vestigia; nolumus enim videri inviti duci ad pœnam, qui præcedere nos profitemur ad gloriam.

## SERMO LXXXV.

*In natali S. Stephani protomartyris.*

### ADMONITIO.

**617** Nunc primum in lucem producimus hunc sermonem, quem ex codice pervetusto bibliothecæ eminentissimi Francisci Xaverii de Zelada exscripsimus. Ipsum S. Maximi nomen in fronte defest, nec subest dubitandi locus quin idem ejus auctor exstiterit, cum ipsi annexa reperiat homilia in natali ejusdem S. Stephani levitæ et martyris, quam suo loco edidimus. Jam diximus hanc fuisse inferioris ævi amanuensium imperitiam, ut vel ex pluribus orationibus unam confecerint, vel unam plures in lectiones diviserint.

ARGUMENTUM. — *Omni Ecclesiæ beatus Stephanus datus est ad profectum, qui adhuc laicus diaconii meruit electionem, et levita martyrii meruit principatum.*

Hesternò die natalem habuimus Domini Salvatoris. Hodie summæ devotionis veneramus S. martyris Stephani passionem. Hesternò, quo redimimur ad præmium; hodierno, quo provocamur ad exemplum. Bene ergo hesternæ solemnitatis festivitas hodiernæ convicta est, ut illa credentes eveheret ad vitam; hæc confitentes duceret ad coronam. Omni ergo Ecclesiæ beatus Stephanus **618** datus est ad profectum. Adhuc laicus diaconii meruit electionem, et

C levita martyrii meruit principatum. In plebe adhuc positus erat, sed tam virtutibus eminebat; humili erat loco, sed celsus fide; discipulus erat ordine, sed factus est magister exemplo. Scriptum est autem de eo in Actibus apostolorum, quod ad ministerium viduarum sit ab apostolis deputatus. In hoc autem, quod præpositus est ministerio, testimonium meruit sanctissimæ castitatis. Beatus ergo erit, fratres carissimi, qui hunc sectatus, qui hunc imitatus fuerit, et pudicitix palmam, et martyrii consequetur coronam. De quo et lectio apostolorum Actuum, quæ hodie nobis lecta est, etc.

<sup>a</sup> Ita supplent codd. S. Crucis in Jer., et x Plut. xiv bibl. Laurent.

<sup>b</sup> Idem cod. x Laurent., *Unanimiter enim vocati sunt.*

<sup>c</sup> Idem cod. x Laurent., *Quod quidem illis parentiva quadam.*

<sup>d</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et x Laurent., *Nec hoc plane, etc.*

## SERMO LXXXVI.

De natali SS. martyrum I.

## ADMONITIO.

Etsi Maurini hunc sermonem in Ambrosianis num. 61 edit. opp. S. Ambrosii Paris. 1690 numerent, veri tamen esse similis arbitrantur S. Maximus eju-dem fuisse auctorem. Jam vero generalem esse homiliam aiunt de martyribus, quæ a Gennadio laudatur, legiturque num. 12 in Sangallensi codice. In vetustis codicibus S. Crucis in Jerusalem 90 et 99 præ se fert idem sermo S. Maximi inscriptum nomen. Quamobrem nihil moramur posteriorum temporum amanuenses, ut codic. Vatic. 1269 pag. 26, et Laurent. 37 Plut. xvii pag. 159, eundem sancto Ambrosio ascribentes. A Muratorio tom. IV Anecd., pag. 26, cum titulo : *De natali sanctorum martyrum*, editum fuisse animadvertimus, cujus initium est : *Sicut scimus, fratres, vota semper Domini sequitur festivitas servulorum*. In codicibus Urbevet. et iv bibl. Minor. Convent., nunc in Laurent. legitur idem sermo sine nomine auctoris.

ARGUMENTUM. — *Resurrectionis dominicæ gloriam S. Maximus cum SS. martyribus confert. Plurimi fortasse, adjungit, ex martyribus cum Domino resurrectionem corporaliter consecuti sunt.*

Dignum et congruum est, <sup>a</sup> fratres, ut post lætiti- am beati Paschæ, quam in Ecclesia celebravimus, gaudia nostra cum martyribus conferamus; et eis annuntiemus dominicæ resurrectionis gloriam, qui consortes sunt dominicæ passionis. Qui enim socii sunt contumeliæ, debent et participes esse <sup>b</sup> lætitiæ; ita enim dicit beatus Apostolus : <sup>c</sup> *Sicut socii passionum estis, et resurrectionis eritis (II Cor. 1)*; <sup>d</sup> *Si tolerabimus, inquit, et conregnabimus (II Tim. 11)*. Qui ergo toleraverunt mala propter Christum, debent et gloriam habere **619** cum Christo. Annuntiemus, inquam, sanctis martyribus <sup>e</sup> dominici Paschæ gratiam : ut dum sepulturæ illius prædicamus reserata claustra, et horum sepulcra reserentur; dum corpus illius mortuum dicimus tepentibus venis subito viguisse, horum quoque membra jam frigida immortalitatis calore foveantur; eadem <sup>f</sup> ratio martyres et suscitavit, quæ et Dominum suscitavit. Nam sicut viam passionis ejus experti sunt, ita <sup>g</sup> experiuntur et vitæ; scriptum est enim in psalmo : *Notas mihi fecisti vias vitæ (Psal. xv)*; hoc utique in resurrectione ex persona dicitur Salvatoris, <sup>h</sup> qui dum post mortem ab inferis redit ad superos, incipit notam habere viam vitæ, quæ ante habebatur ignota. Ignota enim erat ante <sup>i</sup> Christum via vitæ, quia nullius adhuc resurgentis fuerat temerata vestigio; at ubi Dominus resurrexit, nota facta solo attrita est <sup>C</sup> plurimorum, de quibus S. evangelista ait : *Multorum corpora sanctorum <sup>l</sup> resurrexerunt cum eo, et introierunt in sanctam civitatem (Matth. xxvii)*. Unde cum Dominus in resurrectione sua dixerit : *Notas mihi fecisti vias vitæ*, possumus et nos jam dicere Domino : notas fecisti nobis vias vitæ. Ipse enim nobis notas fecit vias vitæ, qui nobis semitam manifestavit

<sup>a</sup> Cod. Urbevet. sic legit : *Dignum et congruum est, gaudia nostra cum sanctis martyribus conferamus.*

<sup>b</sup> Idem cod. Urbevet., *esse gloriæ.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. 6451, *Si socii passionum estis : ita eritis et resurrectionis.*

<sup>d</sup> Cod. Urbevet., *si toleramus, inquit, et conregnabimus.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. 6451, *dominicæ resurrectionis gloriæ.*

<sup>f</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *eadem enim gratia martyres.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. 6451, *experiuntur et vitæ.*

<sup>h</sup> Idem cod. Vat. 6451, *quod dum post mortem.*

<sup>i</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer., Vat. 1269, et 6451

ad vitam : notas enim mihi fecit vias vitæ, cum me docuit fidem, misericordiam, justitiam, <sup>k</sup> castitatem; his enim pervenitur itineribus ad salutem. Et licet nos <sup>l</sup> sui resolutione corporis mortis umbra circumdet, tamen gressus suos vita non deserit, sed inter ipsas medias inferni leges incunctanter Christi virtutibus ambulans. Unde ait S. propheta : *Nam etsi ambulavero in mediis umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es (Psal. xxii)*. Quod manifestius Dominus ait de fidelibus, dicens : *Qui autem credit in me, <sup>m</sup> non morietur; et licet moriatur vivet (Joan. xi)*. Ergo, fratres, cum SS. martyribus Paschæ <sup>n</sup> Domini gloriam conferamus. Conferamus, inquam, et licet melius noverint omnia, tamen nos illis prædicemus quemadmodum de sepulcri gremio resurrexerit ad superos. Illi nobis revelent quo pacto <sup>o</sup> de inferi profundo remeaverit ad **620** sepulcrum. Notum, inquam, nobis faciant quemadmodum in examine jam corpus et frigidum sese calor insinuaverit, spiritus ingesserit, sanguis infuderit, et gelatas humore venas pristini vigoris pulsus agitaverit. Notum, inquam, nobis faciant quemadmodum organum corporis dissipatum in priorem statum nervorum rursus coaptaverit resoluta compago, et harmoniam viscerum jam silentem in veterem concentum spiritus vivificans animadvertit. Sacerdotes ergo prædicent quæ Salvator post resurrectionem mirabilia gessit ad superos. Martyres revelent quanta in ipsa morte refrigeria operatus sit in defunctis <sup>r</sup>.

Vota semper Domini subsequitur festivitas servulorum; et gaudium patrifamilias fidelium sibi lætitiæ comitatur; scilicet, ut quem subsequuti sunt similitudine passionis, eum comitentur et gloria resurrectionis. Comitantur autem et gloria resurrectionis, dicente Apostolo : *Quod si socii passionum estis, et resurrectionis eritis (II Cor. 1)*. Est ergo SS. martyribus cum Christo in ejus resurrectione societas? Est plane, quia etsi nondum surrexerant corpore, sur-

ante Christi adventum via vitæ.

<sup>i</sup> Idem cod. Vat. 1264, *surrexerunt.*

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. 6451, *caritatem pro castitatem.*

<sup>l</sup> Idem cod. Vat. 6451, *Et licet nos in resolutione corporis, etc.*

<sup>m</sup> Idem cod. Vat. 6451, *non morietur in æternum, et licet morietur, vivit.*

<sup>n</sup> Idem cod. 6451, *resurrectionis gloriam conferamus.*

<sup>o</sup> Idem cod. 6451, *de inferni profundo.*

<sup>p</sup> Hic prosequitur cod. S. Crucis Minor. in Laurent., onmissis primis verbis : *Sicut scimus.*

rexerunt certe jam merito; si adhuc non sumpserunt membra, sumpserunt jam gratiam<sup>a</sup>; si nondum liberati sunt ab inferis, liberati sunt a peccatis: hæc est enim prima resurrectio, peccatorum evasisse tenebras, lucem, possidere justitiæ. Verumtamen etiam fortasse plurimi ex iisdem beatis martyribus cum Domino resurrectionem corporaliter vel consequantur, vel fuerint consecuti. Nam si legimus in primæ resurrectionis festivitate, suscitante se Domino, multa sanctorum corpora suscitata revixisse, et introiisse in sanctam civitatem, cur non quotiescunque resurrectionis ejus festivitas celebratur, toties resurgere credamus et sanctos<sup>b</sup>? Ubi enim votorum jugis est solemnitas, gratia jugis est et donorum. Sed fortasse quis dicat: sepulcra clausa sunt,

### SERMO LXXXVII.

*Item de natali SS. martyrum II.*

#### ADMONITIO.

Idem doctissimi Maurini præfat. ad hunc sermonem num. 60 edit. opp. S. Ambros. mihi auctores sunt, ne aut scriptoribus codicum, aut Roman. Breviar. assentiatur, eundem S. Ambrosio tribuentibus. In codicibus Sangallensis, et S. Crucis in Jerusalem 90 et 99 S. Maximo ascriptum legimus. Unus codex Urbevetanus nomen S. Gregorii Magni exhibet.

**ARGUMENTUM.** — *SS. martyres etsi voce tacent, factorum tamen virtute nos edocent, martyrii passione nos persuadent. Victoria est martyris judicium persequentis.*

Si quantum me necesse est dicere, et vos oportet audire, tantum prosequi corporis mei posset infirmitas, profecto omnes excusati essemus, scilicet ego insinuando præceptum, vos exsequendo mandatum. Sed quoniam imbecillitate percellimur quominus quantum oportet dicere valeamus, excusat nos mentis devotio, quos non excusat prædicationis oratio: hoc est, si a laudibus Domini lingua cessamus, mirabilia tamen ejus fidei operibus approbemus. Si non loquimur verbis ejus gloriam, factis exsequamur ejus gratiam, quoniam dictis facta priora sunt. Nam Dominus in Evangelio ita dicit: *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum (Matth. v)*. Vides ergo quoniam præcedit factum, doctrina subsequitur: siquidem benefacere prima doctrina est. Cessantibus enim verbis, hoc ipsum docet hominem opus optimum, dum videtur. Quod etsi voce aures non excitet, virtute tamen corda compungat. Quis enim bonum factum videns, <sup>b</sup> non gaudens imitetur, ac veluti tacito magistro utens ejus exemplo doceatur? Dictis igitur facta præcedunt; imo sine factis dicta nihil prosunt. <sup>c</sup> Nam ideo et Dominus fieri voluit, sic doceri, ne sine bono opere verborum inutilis esset,

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *Qui fecerit et docuerit sic, magnus vocabitur*, etc. Idem cod. 99, *Qui fecerit sic, et docuerit sic*, etc.

<sup>b</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et cod. Urbevet., *ut non gaudeat, miretur, imitetur, ac veluti*, etc.

<sup>c</sup> Idem cod. Urbevet., *Nam ideo Dominus antea*

<sup>1</sup> Dixit S. episcopus, martyres, qui nondum resurrexerunt in inferis quidem retineri, hoc est in tumulis, sed tamen a peccatis liberos fore. Hoc autem intelligendum est de corporibus, non autem de animabus immortalibus luce ab obitu fruentibus.

monumenta constructa, quemadmodum prodire exinde potuerunt? Ut taceamus quia omnia possibilisunt Deo, et clausis tumuli penetralibus possit spiritale **621** corpus educere; ut hæc omnia prætermittam, Joannis tamen apostoli habemus exemplum, quem tumulus susceptum claudere potuit, custodire non potuit; nam depositum corpus perdidit, non assumpsit. Hic enim, clausis tumuli foribus, gratia resurrectionis **622** ablatus est, ut constaret sepultura, nec inveniretur sepultus. Denique cum sacerdotes honorandi causa corpus inquirerent, reserato aditu, tumulus non potuit reddere quem suscepit. Hostias ergo secum suas Salvator suscitavit, cum resurgit.

**B** et superstitiosa jactatio. Melius ergo docemur factam quam voce. Denique SS. martyres, etsi voce tacent, factorum virtute nos edocent; etsi lingua silent, martyrii passione persuadent. Unde quamvis disertus orator facundia sua me doceat, id tamen quod utile est mihi melius disco exemplo sanctorum quam <sup>d</sup> assertionem verborum. Citius mihi persuadent oculi, quod cernunt, quam aures potest insinuare, quod præterit: <sup>e</sup> auditui enim cito subripit oblivio, oculorum autem historia semper inspicitur. Quis enim non omnibus horis momentisque conspiciat quemadmodum tunc beati martyres propter nomen Christi diversis subjacuerunt suppliciis, et de ipsis pœnis quodammodo triumphabant? Quanto enim plura patiebantur, tanto se virtuosissimos esse credebant. Victoria enim est martyris judicium persequentis, sicut scriptum est: *ut vincas cum judicaris (Psal. L)*. Cum judicatur enim martyr et condemnatur, tunc vincit atque prosternit. Tali enim judicio non est addictus ad mortem, sed absolutus ad requiem. Ac per hoc manifestissima ratione vicisse est, non perisse. Constat igitur SS. martyres plus passione docere quam voce, quanquam et ipsa passio sine voce non sit. Legimus enim animas eorum de sub ara Dei clamare, vel dicere: *Quousque sanctus et verus non vindicas sanguinem nostrum (Apoc. xvi)*? Nam et Dominus dicit de sanguine Abel ad Cain: *Vox sanguinis fratris*

**D** *fieri voluit, et sic dicere, ne sine bono opere verborum, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. Urbevet., *quam disertione verborum*.

<sup>e</sup> Idem cod. Urbevet., *Auditum enim cito obrepit oblivio: oculorum historia*, etc. Cod. 90 S. Crucis in Jer. ita legit.

<sup>1</sup> Fuit sane peculiaris quædam Maximi opinio, in annua dominicæ Resurrectionis solemnitate corporalem quorundam sanctorum martyrum resurrectionem renovari.

tui clamat ad me (Gen. iv). Clamare igitur dicitur A dum fidem atque innocentiam suam sensibus nostris sanguis, qui innocens effusus est, non tam voce quam ipsa passione commendat. Explicit. causa. Sic et sanctorum martyrum animæ clamant,

SERMO LXXXVIII.

Item de natali SS. martyrum III.

ADMONITIO.

**623** In codice Chisiano sig. litt. C viii, pag. 257 a tergo, hunc sermonem invenimus S. Maximo nostro attributum. Eundem emendatiorem dederunt cod. monasterii Sublacensis, Lectionarium canonicorum Ecclesiæ Patavinæ, duoque Breviaria : unum Ecclesiæ Velitrensis, alterum ad usum Ecclesiæ Gallicanæ. Quare his confirmati testimoniis in publicam lucem sub ejusdem S. antistitis nomine emittere non dubitamus; quanquam aliqui codices, ut Vaticanus 1273 pag. 26 a tergo, Basilicæ S. Petri num. 6 A pag. 250, et Urbevet. pag. 206, Ambrosio vel Augustino ascribant. Dictio quidem a Maximiana oratione absimilis non videtur.

ARGUMENTUM. — *Venerari oportet in SS. martyrum gloria fidem nostram; mulier namque martyrii fides catholica est.*

Recte ac ex debito Ecclesiæ beatorum martyrum celebrant insignia, qui illuminantes virtute fidei suæ innumerabiles populos, soli quidem illatam sibi senserunt mortem, sed non soli mortis suæ beneficia possederunt. Immensa enim Dei nostri pietas, multiplex ad bonitatem, et artifex ad salutem, proponens arduam virtutum palmam, raros appetitores invenit, sed pretiosam in paucorum triumphis plurimorum commodis prospicit. Illorum siquidem merita nostra vult esse suffragia, simulque dum nobis fidem veram duro martyrii agone commendat, afflictionem præcedentium instructionem efficit posterorum. Quanta est circa nos Dei nostri sollicitudo? Illos examinat, ut nos erudiat; illos conterit, ut nos acquirat, eorumque cruciatus nostros contulit esse profectus. Merito ergo eos colimus, qui periculis nostris pugnant, et nostris utilitatibus militant; qui per lucis vitæque contemptum edocent nos quantum Deo nostro debeamus affectum. Noverimus itaque, quod non sine magno discrimine de religionis veritate disputamus, quam tantorum sanguine confirmatam videmus. Magni periculi res est, si post prophetarum oracula, post apostolorum testimonia, post martyrum vulnera, veterem fidem quasi novellam discutere præsumas, et post tam manifestos duces in errore permanes, et post morientium sudores otiosa disputatione contendas. Veneremur ergo in SS. martyrum gloria fidem nostram, congratulemur, dilectissimi fratres, magnæ fidei nostræ, per quam, dum exsules proflua caritate suscipitis, ipsos etiam inter-

B cessores habere mereamini. Hæc est enim SS. martyrum gloria, quorum et si per universum mundum seminetur in cineribus portio, manet tamen integra in virtutibus plenitudo. Veneremur ergo inter tantos Christi milites fidem nostram. Mater namque martyrii fides catholica est, in qua ille illustris athleta subscripsit sanguine, et morte juravit. Mater, inquam, martyrii fides est. Veneremur ergo in sanctorum martyrum gloria fidem nostram. Quomodo fidem nostram? Ab illis enim, dum mortis tolerantia indubitanter excipitur, spes immortalitatis evidenter asseritur. Nunquam enim hanc vitam constanter expenderent, nisi esse alteram incomparabiliter beatiorem perfecta definitione sentirent. In sanctis itaque præconiis veritatis et passionis magnanimitas, et rationis auctoritas est; prompti enim pereunt, in melius reparandi, quibus per angustias tribulationum aperitur exitus ad hanc plenitudinem gaudiorum. Cruentus impio ex ore respuunt sententias, auditu repudiant, refugiunt officio. Itaque impetum passionis magnanimitate provocant, humilitate declinant. Incumbente persecutionis furore adhuc catechumeni animum cælo præparant, regenerantur morte, damnatione solvuntur, gladio consecrantur. Hinc intelligamus quantum valuerit ad auferendum mundi peccatum passio Redemptoris. Ecce innocentiam et vitam probatur conferre mors hominis; hinc intelligamus quantum in omnium profuerit sacra mors Filii Dei. Ecce proprium et originale delictum lavat sanguis humanus, et, quod plus est, nemo jam tollit quod baptismo suo cruor ille contulerit. Post nitorem nos baptismi, post collatum nobis piæ regenerationis candorem, post acquisitam indumenti nupti-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1273, palmam raro appetitore pretiosam in paucorum triumphis plurimorum commodis prospexit. Cod. Urbevet., sed pretiosam in paucorum triumphis mortem plurimorum, etc.

<sup>b</sup> Cod. S. Petri A 9, Domino martyrii agonem commendat.

<sup>c</sup> Cod. Urbevet., vult esse profectus.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1273, qui suis periculis pugnant, et nostris, etc.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat. 1273, quia pro quod.

<sup>f</sup> Idem cod. Vat., ut si post.

<sup>g</sup> Cod. S. Petri A 9, contemnas.

<sup>h</sup> Cod. Urbevet., in tanto Christi milite fidem.

<sup>i</sup> Cod. Vat., Mater namque martyrum fides.

<sup>j</sup> Cod. S. Petri A 9, et cod. Vat., isti illustres athle-

<sup>k</sup> Huc usque codex Chisianus, variis in locis emendatur a codice Sublacensi, qui pergit, ut deinceps habetur. Videntur tamen ab elegantia et niti la locu-

ta subscripserunt sanguine, morte juraverunt.

<sup>k</sup> Idem cod. Vat., aliam.

<sup>l</sup> Idem cod. Vat. 1273, et resurrectionis auctor.

<sup>m</sup> Cod. S. Petri omittit hanc; deinde: Cruentus impio ex ore sententias respuunt, manu, auditu repudiant, refugiunt officio. Cod. Vat. 1273, sententias respuit manu, repudiavit auditu, refugit officio. Utique impetum passionis humilitate declinans. Incumbente persecutoris furore, adhuc catechumeni martyres animum cælo præparant, etc. Hic intelligamus.

<sup>n</sup> Cod. Urbevet., Hinc intelligitur, etc.

<sup>o</sup> Idem cod. Urbevet., cruor iste contulit. Cod. S. Petri A 9, quod baptizato suo cruor iste contulerit. Nos post originali peccati expiationem, post collatum nobis, etc.

tione S. Maximi, quæ sequuntur, nimis aliena; unde dubitandum est an ipse sit auctor.

lis angelicam dignitatem <sup>a</sup> in peccatorum relapsi **A** cœno, in criminum volutabro revoluti niveum vestimentum tetris iniquitatum ac libidinum contagiis sordidamus, et <sup>b</sup> holosericam, in qua sigillum divinx inaginis acceperamus impressum, maculis mortiferæ corruptionis inficimus, et post singularem Domini nostri indulgentiam innovata sœdamus, integra rescindimus, expiata violamus, repetentes opera non <sup>c</sup> jam undis purganda, sed flammis. <sup>d</sup> Felix hic talis baptismus, quo omne delictum ita a catechumeno exiit, ut redire jam non possit; quo sic <sup>e</sup> delicta sua solvit, ne ultra creditorem timeret; quo in se hostium peccata fide solvit, sine damnavit; per quem baptismum innocentiam devotione quæsit, perseverantia invenit, morte servavit. <sup>f</sup> Quæ cum ita sint, carissimi, licet <sup>g</sup> quisque tantus Christi testis pretiosus sit confessione, pretiosior est tamen sanguine, crudeli vulnere speciosior, et tincta veste <sup>h</sup> candidior, licet in quacunque peculiaris putetur privilegio sepulcri, sed <sup>i</sup> noster atque omnium **626** est communione suffragii (sic). Neque enim prædictæ illius urbis caritas proflua, et fides avara tantum ei <sup>j</sup> derogavit, dum sibi arrogat, ut solum intra mœnia sui patroni illius beneficia inclusa esse <sup>k</sup> crediderit. Non clauditur locis, <sup>l</sup> qui diffunditur meritis. Invoctasti ubique martyrem, ubique exaudit ille, qui oratur in martyre. Moderante itaque eo qui pensat vota tua et dispensat munera sua, in tantum vicina præsentia <sup>m</sup> efficacia præbebitur advocati, in quantum fuerit fides devota suscepti. Oratio enim quæ castitatis, justitiæ eleemosynarumque operibus adjuvatur, **C** excedit mundum, penetrat paradysum, evolat usque ad ipsum summæ majestatis, angelo offerente, con-

spectum; sicut quodam loco vox testatur angelica: *Et cum tu, inquit, orares, ego obtuli orationem tuam in conspectu claritatis Dei (Tob. xii).* <sup>n</sup> Beata anima, carissimi, cujus votum, cujus compunctionis incensum, cujus supplicationis holocaustum, nulla in infidelitate fumidum, nullo carnalis illecebre fetore pollutum, nulla sævitia <sup>o</sup> cruentum, nulla odii similitate maculatum; sed fide igneum, conscientia nitidum, sinceritate cordis odoriferum, concordia et caritate perfectum, usque ad Dei vultum per cœlestium nuntiorum deseritur obsequium. Quæ cum ita sint, honoremus <sup>p</sup> sanctos martyres, principes fidei, intercessores mundi, præcones regni, cohæredes Dei. Quod si dicas mihi: quid honoras in carne jam resoluta atque consumpta, de qua jam nulla Deo cura est? **B** Et ubi est illud, carissimi, quod ipse <sup>q</sup> loquitur per prophetam: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv)*; et iterum: *Mihi autem <sup>r</sup> nimis honorati sunt amici tui, Deus (Psal. xlix).* Honorare debemus servos Dei, quanto magis amicos Dei, de quibus alio loco dicitur: *Dominus <sup>s</sup> custodit omnia ossa eorum; unum ex his non conteretur (Psal. xxxiii).* **627** Honoro ergo in carne martyris exceptas pro Christi nomine <sup>t</sup> cicatrices. Honoro pro confessione Domini <sup>u</sup> sacros cineres. Honoro in cineribus semina æternitatis. Honoro corpus quod mihi <sup>v</sup> Deum meum ostendit diligere, quod me propter Deum docuit mortem non timere. Cur autem non **628** honorem corpus illud, fideles, quod reverentur et dæmones, quod affixerunt in supplicio sed glorificant in sepulcro? Honoro itaque corpus <sup>x</sup> quod Christum honoravit in gladio, quod cum Christo regnat in cœlo.

## SERMO LXXXIX.

Item natali SS. plurimorum martyrum IV.

## ADMONTIO.

**A** Benedictinis monachis congreg. S. Mauri codices Lateranenses basilicæ Constantinianæ in præfatione ad homilias S. Gregorii Magni in Evangel. num. 10 edit. Venet. an. 1769, tom. V, pag. 135, commendantur. Nos etiam pro nostra Maximi collectione eosdem codices consulimus, nec inutilem impendimus operam. In cod. enim sig. L A, pag. 152, autem nonnullos sermones ejusdem S. episcopi jam editos, hunc nondum impressum invenimus. Est vero hæc illius inscriptio: *Incipiunt sermones S. Maximi episcopi. In natale plurimorum martyrum.*

<sup>a</sup> Codd. Urbevet. et S. Petri A 9, in peccatorum cœnum relapsi, et in antiquo criminum volutabro resoluti.

<sup>b</sup> Idem cod. S. Petri A 9, et obsericam.

<sup>c</sup> Idem cod. S. Petri A 9 omittit jam.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1275, Felix hic tali baptismo, quo omne delictum ita ab eo exiit, ut. Cod. Urbevet., qui omne delictum ita ab eo exiit, ut jam redire non possit. Huc usque codex S. Petri A 9.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1275, debita pro delicta solvit, ne ultra creditorem teneret.

<sup>f</sup> Hic clauditur sermo in Brev. Velitr.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1275, hic pro quisque.

<sup>h</sup> Idem codd. Vat. et Urbevet., candidior. Et licet quacunque urbe peculiaris, etc.

<sup>i</sup> Idem cod. Urbevet., nostri tamen, atque omnium est commune suffragium.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 1275, derogaverit.

<sup>k</sup> Idem codd. Urbevet. et Vat. 1275, credat.

<sup>l</sup> Codd. tum Vat. tum Urbevet., quod diffunditur meritis.

<sup>m</sup> Idem cod. Vat., efficacia.

<sup>n</sup> Cod. Urbevet., Beata est enim, carissimi, oratio cujus votum, etc.

<sup>o</sup> Idem cod. Urbevet., cruentatum.

<sup>p</sup> Cod. Vat. 1275, honoremus beatos martyres.

<sup>q</sup> Idem cod. Vat., quod ipse veritas loquitur.

<sup>r</sup> Idem cod. 1275, nimis pro valde, ut in textu. Cod. Urbevet., mihi autem valde honorificandi sunt.

<sup>s</sup> Idem cod. Vat. 1275, custodit, inquit, omnia ossa eorum, et unum.

<sup>t</sup> Cod. Urbevet., cicatrices. Honoro viventes memoria perennitate virtutis. Honoro pro, etc.

<sup>u</sup> Cod. Vat., sacros cineres.

<sup>v</sup> Cod. Urbevet., Deus meus.

<sup>x</sup> Idem cod. Urbevet., quod Christus honoravit in gladio, quod cum Christo regnabit in cœlo.

**ARGUMENTUM.** — *Si iusti in Domino lætantur, iniusti non noverunt lætari nisi in sæculo. Caritas Christi mundo præferenda est; eligendaque martyrum causa, si velimus pervenire ad martyrum palmam.*

Cum dies SS. martyrum est, unde potius aliquid delectet, nisi de gloria ipsorum? Adjuvet nos Dominus martyrum, quia ipse est Dominus noster. Vocem martyrum audiebamus paulo ante beato apostolo prædicante, ac dicente: *Quis nos separabit a caritate Christi?* Ista est vox martyrum. *Tribulatio? angustia? persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, deputati sumus velut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos (Rom. viii).* Hæc est vox martyrum, omnia superare, et de se nihil præsumere. Illum diligere qui gloriatur in suis, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Noverant et illi, quod nos cantavimus paulo ante: *Lætami in Domino, et exsultate, iusti (Psal. cxxi).* In Domino lætami et exsultate. Si iusti in Domino lætantur, iniusti vero non noverunt lætari nisi in sæculo. Sed ipsæ sunt primæ acies debellandæ: primo vincendæ sunt delectationes, et postea dolores. Quomodo potest superare mundum sævientem, qui non potest fugare blandientem? Blanditur hic mundus pollicendo honores, divitias, voluptates. Minatur hic mundus intendendo dolores, egestates, humilitates. Qui non contemnit quod pollicetur, quomodo superare potest quod minatur? Habent delectationem suam divitiarum, quis nescit? Sed plus habet delectare iustitia. Sed delectent divitiarum cum iustitia, ubi talis articulus tentationis acciderit, ut duo veniant in tentatione divitiarum, et iustitiarum, ut non possis utrumque habere æquale. Sed si miseris manum ad iustitias, pereant divitiarum. Sed si miseris manum ad divitias, necesse est ut amittas iustitiam. Modo pugna. Modo videamus, si non sine causa cantasti: *Lætami in Domino, et exsultate, iusti.* Modo videamus, si non sine causa cantasti: *Quis nos separabit a caritate Christi (Rom. viii)?* Et quidem prætermisit omnia quibus blanditur mundus. Quare? Quia certamina martyrum pronuntiabat. Illa certamina, ubi vicerunt persecutiones, famem, sitim, egestatem, ignominiam, ad extremum timorem mortis, hostem novissimum. Sed videte, fratres totum ars

**A** Christi facit, admonens Apostolus ut præferamus caritatem Christi mundo. Quantas angustias patiuntur qui volunt rapere res alienas. An persecutio, ait? et ipsa non frangit, avaritia terretur. Avarus rapit, ac timet pœnam, ac astuat in rapina: multi enim famem patiuntur, dum acquirant et faciunt lucra; quibus præcipimus jejunare, et excusant de stomacho. Vacet illis tota die solidos enumerare, et jejuni dormiant. An nuditas? ut quid dicam de nuditate? Quotidie negotiatores de naufragio nudi evadunt, et iterum navigant ad periculum. Unde quotidie periclitantur homines? nisi propter divitias acquirendas? Nec gladius prohibet. Capitale crimen est falsitas; et tamen **629** communiuitur hæreditas. Si ergo hoc meretur temporalis cupiditas, quare non mereatur Christi hæreditas? Avarus diceret in corde suo, qui forte non diceret in lingua sua: *Quis nos separabit a cupiditate tua? Tribulatio, an angustia, an persecutio? Possunt et avari dicere auro, Propter te occidimur tota die. Optime ergo sancti martyres dicunt in psalmo: Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo (Psal. xlii).* Discerne, inquit, tribulationem meam; tribulantur et avari. Discerne angustias meas; patiuntur angustias et avari. Discerne persecutiones meas, patiuntur et avari. Discerne famem meam; pro auro acquirendo esuriunt et avari. Discerne mortem meam; pro auro moriuntur et avari. Quid est discerne causam meam? Propter te mortificabimur tota die; illi non propter te. Similis pœna, **630** sed discreta causa. Ubi ergo discreta causa, certe est victoria. Si ergo, carissimi, solemnitatem martyrum amamus, amemus in eis non passiones, sed causas passionum. Nam si amaremus passiones, multos inventuri sumus qui pejora patiuntur in causis malis. Sed causas attendamus. Crucem Christi attendite: ibi erat Christus, ibi et latrones. Similis pœna, sed dissimilis causa. Unus latro credit, alius blasphemavit. Dominus tanquam de tribunali inter ambos judicavit: illum qui blasphemavit in tartarum, alium in paradysum secum constituit. Quare hoc? Quia etsi æqua pœna, sed iniqua erat causa. Eligite ergo martyrum causam, si vultis pervenire ad martyrum palmam. Per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria in sæcula seculorum. Amen.

### SERMO XC.

*Item de natali SS. plurimorum martyrum V.*

#### ADMONITIO.

In eodem cod. Lateran. fol. cxciv a tergo hic item exstat sermo S. Maximi inscriptus nomine; cum titulo: *De natali plurimorum martyrum.*

**ARGUMENTUM.** — *Vere hostiarum dicendi sunt martyres, qui immolant Deo sacrificium laudis, et quorum mors pretiosa est in conspectu Domini.*

Gaudere et exsultare debemus, fratres, quia festivitati nostræ accessit magna festivitas, et vota nostra votis sunt cumulata. Gaudium etenim magnum est cum superveniente nobis natali martyrum supervenerit et sacerdos. Quod quidem divina providentia factum puto, ut quia procurandæ erant hostiæ Salva-

**D** toris, occurrit pontifex Salvatoris, scilicet gloriam prædicationis eorum, quia explicare unus non sufficeret, vel alter impleret; quatenus et martyres ornaret obsequio; sed et vestram sanctitatem tractatibus instrueret et benedictionibus permulceret. Gratulandum ergo est et lætandum, quod hostias suas Christus voluerit gemino sacerdotum ore laudari; ut quantum eorum ageretur in Deum gloria, tantum ipsorum meritum laudaretur in plebe; ut quia propensius ho-

norantur in caelis, copiosius magnificarentur in ter- A  
ris. Vere hostiæ dicendi martyres, qui Deum nobis  
sua passione placaverunt, et tanquam accepta liba-  
mina morte sua propitiationem nobis Domini contu-  
lerunt. Est plane in martyribus hostia, non illa qua  
mutum animal, sed illa qua fidelis simplicitas conse-  
cratur. Non illa, inquam, est hostia quæ mesto affectu  
in terra mergitur, sed quæ alacri sensu elevatur  
in cælum. Est plane hostia, sed non in illo qui altare  
profanaturus offert; sed in eo qui sciens se immolare  
probaturus. Unde ait propheta: *Immola Deo sacrifici-  
um laudis (Psal. xlix)*. Sacrificium laudis est vere  
martyrium. Et quod laudant angeli, laudant populi,  
laudat etiam ipse qui patitur. Intelligit enim ejus  
gloriam; nam nisi intelligens ejus laudem, gloriam  
atque virtutem, nunquam se libans formidantibus B  
aliis immolaret. Et ideo velut ipsi martyri dicitur:  
*Immola Deo sacrificium laudis*; hoc est velut si dicat:  
In te immola ipse, ipse sacrificia; esto tibi ipse et sacer-  
dos et hostia, et devotione mentis corporis tui  
animam offer functione pontificis; adducat ad Dei  
aram fides Christiani. Nam Christiani licet membra  
sternantur in terra, spiritus tamen ipsa morte conse-  
cratur in cælo, et vita præstatur, ubi interitus ad-  
hibetur. Unde ait sanctus propheta: *Pretiosa in  
conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv)*.  
Pretiosa plane mors, quæ 631 lucro immortalitatis  
quodam honoratur; de qua etiam dicit beatus Paulus:  
*Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (Philip. 1)*.  
Lucrum computans quod per martyrii mortem  
fragilitati in eo succedat æternitas, internecioni vita C  
proveniat, tentationes justitia finiatur. Pretiosa, in-

quit, in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal.  
cxv). Pretiosa sanctorum mors; vita certe pretiosior  
est eorum. Si pretiosa, inquit, mors sanctorum, vita  
vilis est peccatorum; et quorum vita vilis est, mors  
sine dubitatione etiam turpis est. Unde et illi inter  
peccatores Dominum deputantes, dicebant: *Morte  
turpissima condemnemus eum (Sap. 11)*. Ignari justitiæ,  
et inimici veritatis, lucem cum tenebris condemnare  
conati sunt. Morte turpissima cæli terræque condito-  
rem Dominum peremerunt, quia cum sceleratis in  
patibulum eum suspenderunt, eo quod et turpis mors,  
et formidolosior poena cæteris videretur poenis. Cujus  
documentum beati martyres imitati sunt, atque ejus  
vestigia ultro secuti. 632 Facta est autem mors Do-  
mini gloriosa, et in conspectu ejus cunctorum sancto-  
rum pretiosa; et quorum hodie una cum pontifico  
adveniente devota annua festa celebramus. O felix  
hodierna celebritas, quæ pontificale meruit habere  
obsequium. Hodie nobis geminum solemnitatis clarum  
gaudium; et de sanctorum patrocinis, necnon et de  
adventu hujus pontificis. Igitur, fratres, letemur in  
Domino, qui nobis immensa suæ pietatis clementia  
tantam impendere dignatus est beneficia, ut quæ [*Fortè  
quæ redundat*], eorum, quorum letamur triumphis, ir-  
radiemur exemplis, ut quorum gaudemus meritis, sub-  
levemur præsidis. Annuat nobis inmensa Divinitas,  
ut mundo corde castoque corpore et almam festivi-  
tatem hujus diei valeamus recollere, et sacra mysteria  
de manu sacerdotum culminis illibato ore percipere,  
præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre C  
et Spiritu sancto vivit, et regnat in sæcula sæculo-  
rum. Amen.

## SERMO XCI.

Item de natali SS. plurimorum martyrum VI.

## ADMONITIO.

Præstat hic sermo S. Maximi nomen in cuius codice bibliothecæ S. Marci Venetiarum, quo ex codice cum  
describi curavimus. Atque ut acceptum hunc item esse sancto eidem antistiti arbitramur, nos plane confirmat  
non modo duorum præterea non minus veterum codicum auctoritas, verum etiam styli quo perscriptus est  
ratio, quæ tam similis Maximianæ est, ut, nostro quidem iudicio, nihil similis expeti posse videatur.

ARGUMENTUM. — *Robusta fide ad agonem passionis  
martyres congressi, in ipsa morte consequuntur perpetuam  
hereditatem. Martyrium est indulgentia  
criminum, virtutum caput, occasio justitiæ, dominicæ  
passionis imitatio.*

• Corona universorum martyrum fulget, atque eorum  
quorum natalis victricis gloriæ celebratur, qui ro-  
busta fide ad agonem passionis congressi sunt; certo  
scientes, quod in omnibus Christus patitur, et quod D  
ad regna cælorum statim cum exultatione corporis  
transferantur; et cum gentes horreant in ægritudine  
mortem, ii in ipsa morte consequuntur perpetuam  
hæreditatem, per passiones vero <sup>b</sup> translationem  
magis esse credunt quam finem. Hæc est arcana sapientia,  
quæ in electis tuis, Domine, non persuasione  
colligitur, sed a tuis martyribus de fonte divino vir-  
tutis hauritur; <sup>c</sup> quia bene vivere Christus est, et mori

lucrum (Philip. 1); triumphantes in Christo sua <sup>d</sup> pec-  
cata lucrantes. Quanquam qui in illo patitur, omnino  
non moritur; <sup>e</sup> confessio enim mors non est, se  
hæreditas vitæ. Martyrium est igitur indulgentia crimi-  
num, virtutum caput, occasio justitiæ, dominicæ  
passionis imitatio. O felicissimi martyres renuntian-  
tes sæculo! Maluerunt novissimo meliores esse, quam  
primo; quorum denique consummatio justum initium  
facit. Divino tuo nutu, omnipotens Deus, gloriosis-  
simi martyres Christi testes esse meruerunt; victori-  
am quoque meditati, confessi Christum in flagellis,  
in carceribus, in ergastulis, in solitudine; justorum  
enim comes semper debet esse confessio. O inlytæ  
animæ beatorum martyrum et gloriosa victoria; inter  
quos et devotissimæ feminæ simul sæcufum et sexum  
vicerunt, præliantes cum diabolo, fortiores viris tor-

finem.

<sup>e</sup> Idem cod. Later., quibus vivere Christus est, et, etc.

<sup>d</sup> Idem cod. Lateran., sua morte lucrantes peccata.

<sup>c</sup> Idem cod. Lateran., confessionis enim mors, etc.

• Homiliar. basil. Lateran., Coronam universorum  
martyrum fulgere videmus. Vox hæc videmus est  
superposita minori quidem caractere, sed, ut videtur,  
eadem manu.

<sup>b</sup> Cod. Later., translationes credunt esse, quam

quentibus exstiterunt, **633** carnifici gratias <sup>a</sup> agentes scævienti! Ab omnibus enim fidem exspectat omnipotens Deus magis quam mortem. Sed diabolus, qui confitentes odit, coronas præstat invitus. Facit martyres <sup>b</sup> qui hos occidit, et dum Dei servos vincere contendit, contemnitur ipse, dum scævit. Libertas ergo tua (sic), Domine Deus, hæctenus nobis martyria proposuit, ut adversarius <sup>c</sup> quodam (sic)

A elisus, cum jam amotos constanter **634** elidi (sic). Voluisti enim hominem non tantum de diaboli potestate eruere per fidem, sed ineulcatorem (sic) ejus interficere per virtutem. Ut qui gaudemus Christi sanguine mortui facilius liberati, dicentes martyria, in Christo postea triumphemus coronati. Per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XCII.

Item de natali SS. plurimorum martyrum VII.

### ADMONITIO.

Exstat hic quoque sermo S. Maximi inscriptus nomine in Veneto codice S. Marci, cujus memini admonitione superiore. Neque vero quin ei sancto antistiti tribuendus sit, dubitare sinit fluens, gravis, ornata, delectuque sententiarum instructa, uno verbo, Maximo plane digna oratio.

ARGUMENTUM. — *Salvator noster nos docuit terrores, et persecutiones, et tribulationes fortiter spernere. Mores semper in melius commutare debemus; et, sicut participes Christi nominis sumus, sic imitatores simus et operis. Martyres fortiter restiterunt pagano scævienti, tu vigilanter resiste diabolo seducenti, Christi fretus auxilio.*

Domino Deo nostro laudes læti canimus, dum sanctorum martyrum festa celebramus, quos divina auxiliante gratia roboratos audivimus, et in tormentis invictos. Dedit enim illis virtutem et consolationem, qui prior et pro illis, et pro nobis subire dignatus est passionem, et dedit eis exultationem copiosam, illis in cælis promittendo mercedem; at nunc cum lectio Evangelii legeretur, audistis consolationem, eis Dominum dicentem: *Cum autem audieritis bella, et opinionem bellorum, ne timueritis; oportet enim hæc fieri, sed nondum finis* (Luc. xxi). Præmonuit ergo Dominus et Salvator noster discipulos suos, et per eos nos docuit secundo, terrores et persecutiones, diversitatemque tribulationum a persequentibus irrogatas fortiter spernere, et vitæ æternæ consolatione refoveri. Et quia nobis sæpius, peccatis nostris exigentibus, contingunt, ideo mores et conversationem nostram semper in melius commutare debemus, deserere vitia, et crescere in virtutibus sanctis de die in diem, contumelias et cruciatus hujus sæculi patientissime tolerare; ut dicatur de nobis illud quod in psalmo canitur: *Ibunt sancti de virtute in virtutem* (Psal. lxxxiii). Hoc vero exemplum nobis Christus reliquit, qui pro nobis suum sanguinem fudit. Omnis ergo Christianus consideret quo censetur vocabulo, ut Christum in omnibus, quantum ejus largiente gratia valet, imitetur; ut sicut est particeps ipsius nominis, sic imitator sit et operis. Honores ac dignitates sæculi, amore regni cælestis, pro nihilo ducat; et si facultates terrenæ deficiunt, nequaquam per rapinam et fraudem acquirantur in mundo. Si autem habentur, non per avaritiam diligantur in sæculo, sed per eleemosynarum largitatem permansuræ

B serventur in cælo. Accendere igitur, Christiane, cum sanctis martyribus simili dilectionis ardore; et si hoc tempore non erit tanta contra carnales persecutores certandi necessitas, sit etiam contra spirituales hostes, et contra carnis certandi constantia. Nam etsi nunc a pagano non inferuntur tormenta quæ sufferas, offerunt tamen a diabolo tentamenta quæ necesse est ut superes. Nam et paganus manu cruenta desævienis Christi martyres trucidabat; diabolus autem subdolis tentationibus fallens, Christi fideles eo periculosius, quo occultius, cruciat. Tunc paganus leonis ferocitate desævienis, ad idololatriam compulsi, nunc diabolus serpentino dente suadens, perfidie virus infudit. Paganus occidendo martyres mittebat ad regnum; **635** diabolus seducendo, secum ducit ad ignem æternum. Illi ergo vicerunt tolerando supplicia pagani tortoris; tu vince contemnendo innumera tentamenta diaboli seductoris. Illi fortiter restiterunt pagano scævienti; tu vigilanter resiste diabolo seducenti, Christi fretus auxilio. Pro catholicæ fidei veritate usque ad finem fortiter certa, et mercedem securus exspecta. Trinum Dominum, id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius substantiæ confitere, si vis regnum cælorum cum sanctis omnibus possidere. Ab hac salubri confessione non seducaris illectus temporalibus præmiis; ne a Christo infeliciter separeris, et gehennæ incendiis crucieris. **636** Si enim mundanas prosperitates atque adversitates in contemptu habere didiceris, etiamsi tormenta tibi pro Christi nómine inferantur, nullatenus formidabis. D Tantum in tua virtute nunquam confidas, si victor esse desideras. Sit tibi Christus spes certa, qui est virtus invicta, ne a spe retributionis animus Christiani frangatur. Quoniam sicut in certamine virtus devota et stabilis muneratur, sic in pace fidelis conscientia coronatur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> Cod. Lateran. homiliar., *carnifici gratias agebant scævienti.*

<sup>b</sup> Idem cod. Lateran., *Facit martyres quos occidit,*

*etc.*

<sup>c</sup> Idem cod. Later., *ut adversarius quo Adam elisus cum jam amotus constanter elidit.*

## SERMO XCH.

In natali plurimorum confessorum.

## ADMONITIO.

In Homiliario basilicæ Lateranensis pag. cci a tergo hujus sermonis titulus est : *In natale plurimorum confessorum, sancti Maximi episcopi*. Præsenti eidem sancto in cod. Veneto 508, pag. 495, idem sermo inscribitur. Legitur autem sine auctoris nomine in codicibus Vatic. 4951, Urbevet. pag. 216. et Vallicell. xxv pag. 156. Quid? si stylus etiam Maximus ejus esse auctorem prodant?

**ARGUMENTUM.**—*Sancti confessores amici Dei dicuntur a quia ejus præcepta servaverunt. Vis Christi amicus esse? observa quæ Christi sunt. Illius amicitia constat virtute, non quæstu. Christi amicus non est qui die dominico ad ecclesiam non convenit.*

Hæret sensibus vestris, fratres, in quo descripsimus beatos confessores ideo amicos Salvatoris effectos, quia voluntatis ejus præcepta servaverunt, et mandatorum ejus omnia opera faciebant, sicut ipse Dominus ait : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv). Amicum enim ipsum Dominum esse præstruximus, qui dixit ad discipulos suos : *Jam non dicam vos servos, sed amicos* <sup>a</sup> *meos; servus enim, inquit, nescit quid faciat Dominus ejus* (Ibid.). <sup>b</sup> Magna plane gratia est, quia amicus ingreditur interiora cubiculi, famulus, foras expectat ad januam, cujus ille cordis secreta rimatur, illius iste exitum præstolatur. Unde et in Canticis Canticorum Ecclesia cum exultatione dicit : *Induxit me Rex in cubiculum suum* (Cant. 1). Scilicet, <sup>d</sup> quia post ignorantiam gentilis erroris, mysteria scire meruit Salvatoris; et quæ antea foris jacebat ut sacrilega, postea intrinsecus assumitur ut sponsa. Non, inquam, dicam vos servos, sed amicos. Videte quantum Salvator <sup>e</sup> donavit sanctis suis, quos amicos vocando pares <sup>f</sup> sibi fecit; amicitia enim gradum nescit. <sup>g</sup> Nam etsi sit in plerisque inferior conditio, sed æqualis effectus est, etsi præeat honoribus, non præit officiis; æqualiter enim sibi amici <sup>h</sup> dives et pauper deferunt. Et licet sit alter potentior, alter humilior, amicitia tamen caritas, sibi utrum-

que <sup>i</sup> nobilitate (sic) exæquat dilectio, quos dignitas secernebat. Unde autem putamus beatos istos in sanctos amicos Salvatoris effectos? nisi quia voluntatis <sup>337</sup> ejus præcepta servaverunt; sicut ipse ait : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv). Eodem enim velle <sup>k</sup> et nolle amicitia ipsa firmata est. Istos vero amicos Dei dicere possumus, qui justitiam <sup>l</sup> volebant ut Dominus, iniquitatem oderant ut <sup>m</sup> Dominus; <sup>n</sup> ideo illi amicitiarum <sup>o</sup> caritate devincti sunt. Ex quo capitulo intelligimus, unde ad Christi amicitias veniamus. Non enim <sup>p</sup> fortuito quampiam diligit Dominus; nam <sup>q</sup> gratuita personæ cujusquam (sic) largitur. Vis Christi amicus esse? observa quæ Christi sunt. Vis Salvatoris gratiam promereri? Salvatoris præcepta custodi. <sup>r</sup> Ipsa sibi caritatis suæ largitur affectum, si se mandatorum suorum habere viderit caritatem. In nostra igitur potestate est, <sup>s</sup> Deum amicum fieri; nam quales nos exhibuerimus Domino, talis etiam Dominus invenitur a nobis. Si nostra ei aperuerimus arcana, et ille <sup>t</sup> secreta pectoris sui <sup>u</sup> pandit. Si manifestaverimus ei nostrorum conscientiam delictorum, et ille nos scientiæ suæ manifestatione purificat; et quanto illi bonis actibus promeriores fuerimus <sup>v</sup> ad imitationem, tanto illi viciniore <sup>x</sup> sumus ad gratiam. Nam sæculi amicitia commoditate aliqua constant, hoc est <sup>y</sup> aut lucris, aut honoribus; Salvatoris autem amicitia constant virtute, non quæstu. Res enim sancta æquiri disciplina potest, <sup>z</sup> pretio non potest comparari; siquidem <sup>338</sup> non fallaci adulatione ambigantur.

**C** ut Salvator.

<sup>a</sup> Cod. Vat., ideo illi intima caritate devincti sunt.

<sup>b</sup> Cod. Lateran. addit præpositionem ex.

<sup>p</sup> Cod. Vat., Non enim fortuitum quempiam diligit Dominus, nec affectum gratuitum personæ cujuscumque largitur. Si vis Christi amicus esse, observa quæ Christi sunt. Si vis Salvatoris gratiam promereri, Salvatoris præcepta custodi. Ipse tibi caritatis suæ tribuit effectum, si te caritatem habere viderit mandatorum suorum.

<sup>q</sup> Cod. Vallicell., largitur effectum. Cod. Lateran., nam affectum gratuitum personæ cujuscumque largitur.

<sup>r</sup> Cod. Lateran., Ipse caritatis suæ largitur effectum.

<sup>s</sup> Cod. Vat., dominorum nostrorum amicum fieri.

<sup>t</sup> Cod. Vallicell., et ille nobis secreta.

<sup>u</sup> Codd. Vat. et Lateran., pandet.

<sup>v</sup> Idem cod. Vat., ad imitationem ejus, tanto nobis viciniore erit ad gratiam. Sæculi autem amicitia commoditate aliqua constant, hoc est aut lucro, aut beneficiis, aut honoribus; sed Salvatoris amicitia, etc.

<sup>x</sup> Codd. Vallic. et Later., erimus pro sumus.

<sup>y</sup> Cod. Lateran., aut lucro, aut beneficiis, aut honoribus.

<sup>z</sup> Cod. Vat., pretio comparari non potest. Beatos ergo istos et laudabiles annuntiemus, qui amici Christi et unanimes, etc.; quæ interponuntur omittit.

<sup>a</sup> In homiliar. Lateran. deest vos meos.

<sup>b</sup> Cod. Lateran. habet : Magna igitur est amicitia gratia, quæ scire potest secretum Domini, quod servus ignorat. Magna plane, etc.

<sup>c</sup> Vulgata cap. 1, Introduxit me rex in cellaria sua.

<sup>d</sup> Cod. Urbevet. et Lateran., quod pro quia.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 4951, donaverit.

<sup>f</sup> Cod. Lateranen. omittit, sibi.

<sup>g</sup> Codd. Vat. et Urbevet., Etsi sit in plerisque inferior conditio, sed dilectione par est; etsi præeat honoribus, officiis non præcedit. Æqualiter enim sibi deferunt amici, dives et pauper. Cod. Lateranen., Nam etsi sit in plerisque inferior conditio, sed æqualis affectus est.

<sup>h</sup> Cod. Lateran., æqualiter enim sibi amici deferunt dives et pauper.

<sup>i</sup> Cod. Vat., nobis exæquat dilectione, quos dignitas secernebat dilectione. Unde, etc.

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. omittit sanctos.

<sup>l</sup> Cod. Vat., Eadem enim velle, atque eadem nolle amicitia ipsa firma est. Eadem habet cod. Urbevetan., omittens tantum vocem enim. Cod. Vallicellan., Eadem verum velle, atque eadem nolle amicitia ipsa infirma non est.

<sup>m</sup> Idem cod. Vat., qui justitiam voluerunt ut Salvator.

<sup>n</sup> Codd. Urbevet., Vallicell. et Lateran., oderant

tur, sed vita simplici provocantur. Beatos ergo istos, et laudabiles annuntiamus, qui amici ejus<sup>b</sup> et unanimes esse meruerunt. Debemus igitur et nos, fratres, ad Salvatoris amicitias festinare, et exemplo sanctorum per omnia facere ejus voluntatem. Sed quid dicimus de iis, quo eos apud<sup>c</sup> Deum vocabulo nuncupabimus,<sup>d</sup> qui die dominico propter convivium sæculare, prandium cœlestis contemnunt, et mensam Christi deserunt, dum mensa hominis delectantur? Nam hic prima amicitiarum Christi offensa est, ut cum ille die dominico omnes ad refectionem vocaverit, unusquisque propriæ se voluptate lascivitatæ reficiat; et non eo potius conveniat, quo debito quo-

<sup>a</sup> Cod. Lateran., istos sanctos confessores et laudabiles annuntiamus.

<sup>b</sup> Idem cod. Later., ut pro et.

<sup>c</sup> Idem cod. Lateran., apud Dominum.

<sup>d</sup> Cod. Vatic., qui ad dominicam cœnam invitati, propter convivium sæculare prandium cœlestis contemnunt, et mensam Christi deserunt; et dum mensa hominis delectantur, et cum voce dominica omnes ad refectionem vitæ vocati sint, unusquisque, propriæ se voluptatis lasciviatæ reficiat, et non potius conveniat, quo debito quodam religionis adducitur. Debitum enim est

Adam religionis adducitur. Debitum enim est Christiano die dominico ad Ecclesiam convenire. Nam illa die leges silent, judicia tacent, ut salus hominum locum devotionis<sup>f</sup> acciperet: non tam feriaretur a publicis actibus, quam feriatu esset a facinoribus peccatorum. Sed quod pejus est, id quod ad sobrietatem datum est; deputat hoc miser quisque lasciviatæ; et non solum ad Ecclesiam propter peccata non convenit, sed vanitatis studens accumulatur sibi graviora peccata. Unde vos omnipotens Deus emendatos liberet; qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Bomni Christiano dominica ad ecclesiam convenire.

<sup>e</sup> Ita locum hunc restituumus ex cod. Vat., emendantes cod. Ven., qui habet, nam illa die ideo legisent. Codd. Vallicell., et Urbevet. etiam, leges silent. Vallicellan. vero, judices pro judicia. Lateranen. addit ideo post vocem nam.

<sup>f</sup> Cod. Vat., peteret, non acciperet.

<sup>g</sup> Idem cod. Vat., non tam feriati a publicis actibus quam a peccatorum facinoribus. Sed, etc. Cod. vero Lateran., acciperet: non tam serialiter a publicis, etc.

<sup>h</sup> Cod. Vat. omittit sibi.

## CLASSIS TERTIA.

### SERMONES DE DIVERSIS.

#### SERMO XCIV.

De mirabilibus.

ADMONITIO.

639 Monachi Maurini edit. opp. S. Ambrosii Paris. 1690, pag. 439, præclarum hunc sermonem Maximo potius quam Ambrosio tribuendum esse jure ac merito arbitrantur. Nam in multis, iisque veteribus imprimis codicibus nomine S. Maximi eundem ornatum videmus. In Sangallensi num. 46, in Ambrosiano, in 90 S. Crucis in Jerusalem num. 13, et in Bobiensi, cum titulo: *De mirabilibus*; in aliis posterioribus, 99 S. Crucis in Jerusalem num. 47, Vercellen. 66, Laurent. i Plut. xiv, et 56 Plut. xvii, et in 172 bibl. olim ædil. eccl., metrop. Florent., cum titulo: *De mirabilibus, seu de duabus naviculis*; in alio Laurent. x Plut. xiv, pag. 236: *De mirabilibus, seu miraculis, quæ fecit Jesus in hoc mundo*; in Laurent. xxxvi: *De mirabilibus sermo sancti Maximi episcopi in Evangelium Lucæ cap. v: Cum turbæ irruerent in eum ut audirent verbum Dei*; et in codicibus Basil. S. Petri sig. 7 A, ac Vallicellani tribus, 25, 7 A, et A 9. Typis autem idem legitur apud Combatisium tom. VII Bibl. PP., pag. 45, et Muratorium tom. IV Anecd. nonnullosque alios posteriores scriptores. Itaque temere S. Ambrosio a nonnullis attributum fuisse existimandum est.

ARGUMENTUM. — *Petri navis, quam Christus conscendit, est Ecclesia; alia navis, quam reliquit, Synagoga. Ecclesiæ navis in altum sæculi natat, ejusque figura arca Noe fuit. Tranquillitas, ubi solus Petrus navigat; tempestas, ubi et Judas. Ubi fides integra est, ibi Salvator vigilat; ubi fidei est admixta perfidia, ibi dormit.*

Quantorum mirabilium<sup>a</sup> operator sit Dominus Jesus Christus intelligere possumus ex hac evangelica lectione quæ describit tanta per eum beneficia<sup>b</sup> in populum fuisse collata, <sup>c</sup> ut provocatæ hominum turbæ ad audiendum illum magis irruerent quam rogarent; et medicinam salutis non sperarent per humilitatis gratiam, sed per importunitatis injuriam; ita ut irruentes, sicut ait Evangelium (*Luc. v*), tur-

<sup>a</sup> Codd. S. Petri et Vallicell., *cooperator*.

<sup>b</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Nov., *in populo*.

<sup>c</sup> Codd. 36 et Laurent., *ut prælocatæ hominum turbæ*.

C has a Domino Jesu non desertum separaret, non Synagoga repelleret, non reverentia Divinitatis arceret. Hæc est enim consuetudo<sup>d</sup> infirmantium, ut dum sperant suis ægritudinibus medicinam, ab importuna petitione non loco prohibeantur, non tempore, non pudore; sed quanto plus medetur ille qui sanat, tanto amplius<sup>e</sup> importunus est qui laborat. Ergo cum Dominus Jesus ab irruentibus<sup>640</sup> turbis semotus, in terra esse non posset, aspiciens in mari duas naviculas, unam navem Petri omni festinatione conscendit, ut importunitatis injuriam vel aquarum natura depelleret: quia eam doctoris reverentia minime coercebat; atque exinde cœpit de navicula Petri ad homines doctrinæ suæ verba profundere. Videte misericordiam Salvatoris; separatur